
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SERVIZIO AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE RCG N° 2038/2024 DEL 15/11/2024

N° DetSet 301/2024 del 14/11/2024

Dirigente: ALESSANDRA IROSO

OGGETTO: Attuazione della disciplina prevista dall'art. 54 del CCNL 14.09.2000. 
Erogazione di incentivi di produttività per l’ anno 2020 a favore dei messi 
notificatori.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2038/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

N° PAP-04034-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 15/11/2024 al 30/11/2024

L'incaricato della pubblicazione
MARIA ROSARIA SANTONE



2RCG N° 02038/2024 del 15/11/2024

OGGETTO: Attuazione della disciplina prevista dall'art. 54 del CCNL 14.09.2000.
Erogazione di incentivi di produttività per l’ anno 2020 a favore dei messi notificatori.

Premesso  che,  in  base  a  quanto  disposto  dall’art.  8,  comma  1,  del  CCNL 21.05.2018,  il
contratto collettivo integrativo ha durata triennale e si riferisce a tutte le materie indicate
nell’art. 7, comma 4, e che i criteri di ripartizione delle risorse per le politiche di sviluppo delle
risorse  umane  e  per  la produttività, c.d. risorse decentrate, possono essere negoziate
annualmente nel rispetto della disciplina contenuta nell’art. 68 dello stesso CCNL;

Rilevato che l'art. 67 del predetto CCNL al comma 3 - lettera  f),  ha recepito la  disciplina
prevista dall’art.  54 del  CCNL 14.09.2000,  in  base al  quale  gli  Enti  possono verificare  la
possibilità, in sede di contrattazione, di destinare una quota parte del rimborso spese per ogni
notificazione di atti dell’Amministrazione finanziaria al fondo delle risorse decentrate,
finalizzata all’erogazione di incentivi di produttività a favore dei messi notificatori;

Verificato  che l’art.  19 del CCDI  normativo, sottoscritto in data 27.11.2019, ha previsto il
riconoscimento degli incentivi ai messi comunali, determinato sulla base dei dati trasmessi dal
Servizio Ragioneria, contenente il totale delle somme accertate in entrata al capitolo 162  per
l’esercizio finanziario anno 2020, per un importo corrispondente ad una percentuale del 50%
delle somme incassate a titolo di diritti di notifica dall’Ente.

Dato  atto  che  in  data  29/03/2021  è  stato  sottoscritto  il  Contratto  Economico  Decentrato
Integrativo  del  Personale del  Comune di  Afragola  valido  per  l'anno 2020, che recepisce  la
disciplina per le risorse destinate alla incentivazione di prestazioni e di risultati del personale di
cui all’art. 67, comma 3 - lettera f), del CCNL 21.05.2018.

Considerato che il personale addetto al servizio notifiche nell’anno 2020 ed in possesso della
qualifica di messo notificatore era costituito dal seguente personale, che ha espletato tutte le
attività di competenza nel periodo di riferimento:

DIPENDENTE Profilo professionale

Matr.28 Messo notificatore

Matr. 459 Messo Notificatore

Matr. 61 Messo Notificatore

MATR. 467 fino al 30/05/2020 Messo Notificatore

Visto il prospetto relativo alla ripartizione delle risorse da assegnare al personale addetto
alle notifiche, effettuato in rapporto alla prestazione lavorativa svolta e, quindi, per il periodo
sopra indicato.



3RCG N° 02038/2024 del 15/11/2024

Atteso  che con propria determinazione  n.  00790/2021 del 24/05/2021 si  è provveduto ad
impegnare le somme correlate al fondo delle risorse decentrate anno 2020 nel rispetto del CDI
sottoscritto in data 29/03/2021.

Visto  il  prospetto,  trasmesso  dal  Settore  Finanziario,  agli  atti  d’ufficio,   delle  somme
accertate in entrata a titolo di rimborso per notifica atti effettuate dai messi comunali, per
l’anno 2020.

Visto il D.lgs.18.8.2000, n. 267 - Testo unico delle leggi sull’ ordinamento degli enti locali ed
in particolare: l’ art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi
compresa l’assunzione di impegni di spesa; l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle
determinazioni che comportano impegni di spesa; gli artt. 183 e 191 sugli impegni di spesa e
relative modalità di assunzione;

Premesso  che a partire dal 1 gennaio 2015 è applicato agli enti locali il D.Lgs. 23 giugno
2011, n.118 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;

Visto  l’allegato  4/2  al  D.Lgs.  118/2011  e  successive  modificazioni  che  detta  i  principi
contabili  applicati concernenti  la  contabilità  finanziaria,  e  in  particolare,  il  punto  5  che
disciplina l’impegno di spesa e le regole di copertura finanziaria della spesa;

Ritenuto  dover corrispondere ai dipendenti,  aventi diritto, le predette indennità, secondo i
criteri stabiliti dall’accordo in contrattazione decentrato

CONSIDERATO CHE  il  Comune  di  Afragola  ha  dichiarato  il  dissesto  finanziario  con
deliberazione di G.C. n. 62 del 14/06/2022 e pertanto la liquidazione delle somme dovute al
personale dipendente, rientra nella competenza dell’OSL e non nella gestione ordinaria

Accertata la regolarità e la correttezza amministrativa del procedimento di cui in oggetto ai
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000

DETERMINA

Di dare atto che con la sottoscrizione del CCDI del 27.11.2019 è stato previsto l’istituzione
di un apposito fondo per il riconoscimento degli incentivi ai messi comunali per un importo
di € 1.000,00 da liquidare sulla base delle somme accertate in entrata a titolo di rimborso per
notifica atti effettuate  dai messi comunali,  pari  ad una percentuale  del  50% delle  somme
incassate dall’Ente.

Di riconoscere al  personale  con profilo  professionale  di  “Messo  notificatore”  le  somme
indicate nel prospetto di seguito riportato, a titolo di premio individuale per la produttività e
per  la  qualità  della prestazione individuale resa nelle attività di notificazione degli atti
trasmessi da altre pubbliche amministrazioni



4RCG N° 02038/2024 del 15/11/2024

DIPENDENTE INCENTIVO

Matr.28 € 250,00

Matr. 459 € 250,00

Matr. 61 € 250,00

MATR. 467 fino
al 30/05/2020

€ 104,00

TOTALE € 854,00

Di dare atto che la spesa pari ad € 1.000,00, oltre oneri a carico ente,  è stata impegnata con
determinazione dirigenziale n.  00790/2021  del  24/05/2021, s u l  c a p . 6 0 8  i m p .
3 3 9 / 2 0 2 0  s u b  7 2 / 2 0 2 1  e  c h e  l a  l i q u i d a z i o n e  d e l l e  s o m m e
d o v u t e  a l  p e r s o n a l e  d i p e n d e n t e rientra nella competenza dell’OSL e non nella
gestione  ordinaria,  a  seguito  della  formale  dichiarazione  di  dissesto  finanziario,  giusta
deliberazione di G.C. n. 62 del 14/06/2022

Di trasmettere la presente determinazione all’Organismo Straordinario di Liquidazione, per le
successive attività conseguenziali

Di dare atto che non sussistono, in capo allo scrivente Responsabile,  cause di conflitto di
interesse, anche potenziale, ex art. 6 bis della legge 241/90 e succ. art. 1, comma 9, della
legge  n.  190/2012,  nonche  condizioni  di  incompatibilita  di  cui  all'art.35  bis  del
D.Lgs.n.165/2001;

Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarita amministrativa-contabile di cui all’
articolo  147  -  bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarita  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarita, legittimita e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole e reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del settore;

Di pubblicare il presente atto sull’Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni consecutivi e
sul  sito  istituzionale  del  Comune di  Afragola  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente  –
Performance” ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013.

Il Funzionario

D.ssa Rosa Cuccurese



5RCG N° 02038/2024 del 15/11/2024

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista  la  relazione  e  la  proposta  di  determinazione  innanzi  trascritta,  predisposta  dal
responsabile dell'attività istruttoria;

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto ;

Visti :

l'art.  107 del  D.L.gs.  267/2000 (denominato T.U.E.L.) che disciplina gli  adempimenti  di
competenza del Dirigente di Settore o di servizio;

- Lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle 
attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

- L'art.183 del T.U.E.L. e gli art.42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che 
disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni  di spesa;

-  L'art.  147  bis  del  T.U.E.L.  In  materia  di  controllo  di  regolarità  amministrativa  e
contabile.

DETERMINA

- di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel
presente provvedimento si intende integralmente trascritta;

- dare atto che la presente determina:

-  è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario qualora la presente
comporti impegni di spesa;

- va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15(quindici) giorni consecutivi

Il DIRIGENTE

D.SSA ALESSANDRA IROSO



6RCG N° 02038/2024 del 15/11/2024

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 301/2024 del 14/11/2024, avente oggetto: 

Attuazione della disciplina prevista dall'art. 54 del CCNL 14.09.2000. Erogazione di incentivi di produttività per l’ 

anno 2020 a favore dei messi notificatori.

Presa d’atto: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lsg 267/2000, la regolarità 
contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



7RCG N° 02038/2024 del 15/11/2024

Comune di Afragola
Città metropolitana di Napoli

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
SERVIZIO AFFARI GENERALI

Ai  sensi  delle  normative/regolamenti  vigenti,  si  attesta/certifica  che  l'Atto  avente  oggetto
'Attuazione della disciplina prevista dall'art. 54 del CCNL 14.09.2000. Erogazione di incentivi di
produttività per l’ anno 2020 a favore dei messi notificatori.' è stato affisso all'Albo Pretorio Online
dal 15/11/2024 al 30/11/2024 ed è stato registrato con progressivo N° PAP-04034-2024.


	DETERMINA

		2024-11-15T12:45:39+0100
	MARIA ROSARIA SANTONE


		2024-11-14T15:50:49+0100
	ALESSANDRA IROSO


		2024-11-15T11:27:16+0100
	marco chiauzzi




